
1

ANO: 04  N°: 1141
quarta-feira

10 DE junho DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE CULTURA E LAZER

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2020
Processo Administrativo nº 3217/2020

OBJETO: Aquisição de material de consumo (água) para atender os espaços 

administrados pela Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer.

VALOR ESTIMADO: R$ 7.500,00

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 24/06/2020 - 09:30h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã - Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 
de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 
16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br

Quissamã (RJ), 09 de Junho de 2020.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

Republicado por Incorreção.



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  10 DE junho DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1141

P O R T A R I A Nº 18.481/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1864/2019, alterada pela Lei 
Municipal nº 1871/2019, que dispõe sobre a autorização para a realização 
de despesas não submetidas ao processo normal de realização, através do 
regime de Suprimento de Fundos;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2774/2020, que regulamenta 
a autorização para a realização de despesas não submetidas ao processo 
normal de realização, através do regime de Suprimento de Fundos;
 
CONSIDERANDO o artigo 2º do Decreto Municipal nº 2823/2020, 
que regulamenta a concessão de Suprimentos de Fundos às Secretarias 
Municipais e Órgãos equivalentes;

RESOLVE: 
Art. 1º Definir os responsáveis pelo cartão magnético do Suprimento de 
Fundos das Secretarias e Órgãos equivalentes, conforme ANEXO I.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 09 de junho de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

ANEXO I – P O R T A R I A Nº 18.481/2020

SECRETARIAS E ÓRGAOS 
EQUIVALENTES RESPONSÁVEL MAT.

Gabinete do Prefeito Thamires de Souza 
Freitas

6415

Coordenadoria Especial de 
Comunicação Social

Wanderson Pereira 
da Piedade

6490

Coordenadoria Especial de 
Segurança Pública e Trânsito

Arilson de Souza 
Barros

847

Coordenadoria Especial de 
Transporte

Elaine Bustamonte 
da Silva

6539

Coordenadoria Especial de Cultura 
e Lazer

Sílvia Cristina do 
Rosário

2918

Secretaria Municipal de Governo Renan Barcelos 
Sereviano

2630

Procuradoria Geral do Município Thaís Helena 
Pessanha da Silva

6896

Controladoria Geral do Município Carolina Barcelos 
Santos

8338

Coordenadoria Especial de Esporte 
e Juventude Bruno Marins Reis 2969

Secretaria Municipal de 
Administração

Adalmir Cordeiro 
dos Santos

409

Secretaria Municipal de Fazenda Edivaldo Francisco 
Alves

408

Secretaria Municipal de Desenv. 
Econômico Trabalho e Turismo

Uelles Barcelos de 
Souza

1276

Secretaria Municipal de Obras, 
Serviços Públicos e Urbanismo

Giliane Gurgel dos 
Santos

6666

Secretaria Municipal de Agricultura, 
Meio Ambiente e Pesca

Paulo Batista 
Pessanha

6584

Fundo Municipal de Saúde Ana Lúcia da Silva 
Barcelos

6597

Fundo Municipal de Assistência 
Social

Hilda Márcia Soares 
Monteiro

1889

Secretaria Municipal de Educação Dulce Regina da 
Silva Cabral 1880

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 004/2019 – PROCESSO Nº 
4148/2019

I – HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Homologo a licitação na modalidade Concorrência Publica – Edital nº 
004/2019, conforme julgamento da Comissão Especial de Licitação, que 
declarou vencedora a empresa: UNIÃO NORTE FLUMINENSE ENGENHARIA 
E COMÉRCIO LTDA.

II – ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO:

Adjudico o objeto da Concorrência Publica – Edital nº 004/2019 – Processo 
nº  4148/2019, Contratação de empresa especializada para a realização dos 
serviços de coleta, transporte, transbordo e destinação final de resíduos; 
limpeza pública; conservação e manutenção de logradouros públicos; 
manutenção de rede de águas pluviais; manutenção de parques e áreas 
verdes, conforme requisitos da Lei nº 8.666/93, bem assim na Legislação 
Municipal e as normas deste edital, a licitante vencedora: UNIÃO NORTE 
FLUMINENSE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 02.354.917/0001-
10, no valor de R$ 5.617.551,55  (cinco milhões, seiscentos e dezessete mil, 
quinhentos e cinqüenta um reais e cinqüenta e cinco centavos). 

Quissamã (RJ), 09 de junho de 2020.

Jonas de Siqueira Cesar
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

SNA- SIMPLES NACIONAL 01/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 386,85 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 01/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 2.247,00 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 01/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 19.995,60 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 01/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 13.546,20 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 01/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 1.049,40 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 01/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 729,60 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 01/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 6.525,40 12.587-3
FUNDEB 02/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 69.110,17 19.900-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 02/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 892,26 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 02/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 313.167,42 18.660-0
SNA- SIMPLES NACIONAL 03/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 42,24 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 03/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 12.144,17 18.660-0
ORDEM BANCÁRIA 03/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 12.247,08 18.660-0
ORDEM BANCÁRIA 03/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 490,00 18.660-0
ORDEM BANCÁRIA 03/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 145.992,95 18.660-0
ORDEM BANCÁRIA 03/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 13.600,00 18.660-0
ORDEM BANCÁRIA 03/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 9.310,00 18.660-0
ORDEM BANCÁRIA 03/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 40.478,37 18.660-0
ORDEM BANCÁRIA 03/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 3.555,96 18.660-0
SNA- SIMPLES NACIONAL 04/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 758,86 10.267-9
SNA- SIMPLES NACIONAL 05/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 5,00 10.267-9
AFM- APOIO FINANC. AOS MUNICÍPIOS 05/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 407.877,18 73.044-0
ORDEM BANCÁRIA 05/06/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 58.800,00 18.660-0

R$ 1.132.951,71

.

TOTAL

Quissamã, 09 de junho de 2020.

  Simone Moreira         
Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no
Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997,
notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste
Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
9/6/20

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  10 DE junho DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1141

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2020

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.35.0065.0 KIT AQUISIÇÃO DE KITS/REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE GASOMETRIA,
COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS (COMODATO) E MANUTENÇÃO POR CONTA DA
CONTRATADA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO. APRESENTAÇÃO EM
KIT CONTENDO 400 TESTES CADA. -  

48,0000 8.950,0000 429.600,0000Nova Biomedical

Total para este Fornecedor: 429.600,00001

Total para esta Solicitação: 429.600,0000

© Tecnologia Global Ltda.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO
NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO

R$

059/2020 Labmedic Comércio e Manutenção de 
Equipamentos Médicos Eireli 21.947.632/0001-37 429.600,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 1198/2020 – Processo nº 3423/2020 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 046/2020.

REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Kits/Reagentes para realização de exames de Gasometria com cessão de 

equipamentos (comodato) e manutenção por conta da contratada, destinados ao Laboratório Municipal, conforme termo de 

referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO: 12 (doze) meses.

INÍCIO: 09/06/2020.

TÉRMINO: 09/06/2021.

VALOR TOTAL: R$ 429.600,00 (quatrocentos e vinte e nove mil e seiscentos reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata, constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 09 de junho de 2020.

Renata da Silva Fagundes

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita


